
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 695 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/252236.
R E S O L V E:
I-PRORROGAR, a contar de 01/07/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 416 de 
14/06/2017, publicada no DOE nº 33.399 de 21/06/2017, que cedeu para a 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora JÚLIA MARIA 
DA CUNHA GONÇALVES MATA, matrícula nº 723703/1, cargo PSICÓLOGO, 
lotada na DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, com ônus para o órgão cessionário, 
conforme o Acordo de Cooperação nº 02/13.03.2019, publicado no DOE nº 
33.825 de 15.03.2019;
II- A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 483160
PORTARIA Nº 0694 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05/10/2019, os efeitos na Portaria n° 131 de 
22/02/2018, publicada no DOE nº 33.566 de 27/02/2018, que autorizou a 
servidora TEREZINHA PEROTI SANTIAGO, cargo PEDAGOGO, matrícula nº 
5429722/1, lotada na ESCOLA TÉCNICA DO SUS, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do venci-
mento base.
PORTARIA Nº 0698 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/482203.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02/09/2019, os efeitos na Portaria n° 386/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.624 de 24/05/2018, que autorizou a servidora MA-
RIA CONSOLAÇÃO MENDES, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
5105404/1, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perce-
ber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por 
Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
07.10.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 483278
PORTARIA N° 0700 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/473486.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº 
57201728/1, para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Integral 
à Saúde, no período de 30/09/2019 a 04/10/2019, em substituição a titu-
lar que neste período encontrou-se ausente, participando da Planifi cação 
no município de Bragança/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.10.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 483274

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 68 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ANDREA KARINA CORREA DE SOUSA SANTOS, Id. 
Funcional nº 54192865/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 21 de Outubro de 2019 a 19 de Novem-
bro de 2019, referente ao triênio 19 de Agosto de 2014 a 18 de Agosto 
de 2017.
PORTARIA Nº 68 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora SARA SILVA DE MEDEIROS, Id. Funcional nº 
5132843/6, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no 
Gabinete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de Dezembro de 2019 a 30 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 
19 de Agosto de 2005 a 19 de Agosto de 2005.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.10.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                                                                                                  

Protocolo: 483492

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 753 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 a Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 038/2019 e 
os autos dos Processos n° 2019/85838;
R E S O L V E: VELDSON DE SOUSA PINTO, matrícula n° 57190714/1, 
Agente de Portaria, lotado no 10ºCRS/SESPA, para acompanhar e fi scali-
zar o contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – ALBERTO 
BELTRAME.

Protocolo: 483153

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.004 de 08/10/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 041/SESPA/2019. Protocolo nº 482584.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 53.0001,00 (cinquenta e três mil e um real).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 47.660,40 (quarenta e sete mil e seiscentos e sessenta reais e 
quarenta centavos)
Belém, 08 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 483074
ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/SESPA/2019.
No D.O.E. 33.997 de 01/10/2019, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 040/SESPA/2019. Protocolo nº 479809.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 93.319,20 (noventa e três mil, trezentos e dezenove reais e 
vinte centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 97.585,20 (noventa e sete mil e quinhentos e oitenta e cinco 
reais e vinte centavos)
Belém, 08 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 483090

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 033/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019 / 79050.
OBJETO: Processo de Demanda Judicial, para Contratação de Serviço 
de Tratamento Fisioterápico, baseado no Método “Therasuit”, em cará-
ter de urgência, para atender as necessidades da paciente Ana Clara As-
sunção Nascimento, por meio da Ação Ordinária, processo nº 0801008-
22.2017.8.14.0097.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: M.M SILVA FREITAS (THERASUIT STUDIO)
CNPJ N°: 28.663.861/0001-79
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 08 de outubro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 483036

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 046/SESPA/2019
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 046/SESPA/2019, no 
valor total de R$ 625.660,00 (seiscentos e vinte e cinco mil, seiscentos e 
sessenta reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de medi-
camentos que restaram fracassados no Pregão Eletrônico SRP 140/2018, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, Hospitais 
Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA, CNPJ  307.650/0012-98,  foi a vencedora do item 03,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 565.000,00 (quinhentos e sessenta 
e cinco mil reais).


